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SEGUIMIENTO LEY 1712 DEL 2014

SEGUIMIENTO A LA LEY DE TRANSPARENCIA Y DEL DERECHO DE  ACCESO A LA
INFORMACION PUBLICA NACIONAL PRIMER SEMESTRE 2022

La oficina de Control Interno en cumplimiento de sus funciones y de acuerdo con lo establecido en el articulo
12 de la Ley 87 de 1993, literales e y f, en donde se establece: "Velar por el cumplimiento de las leyes, normas,
politicas, procedimientos, planes, programas, proyectos y metas de la organizacion y recomendar los ajustes
necesarios"; y "Servir de apoyo a los directivos en el proceso de toma de decisiones, a fin que se obtengan los
resultados esperados”, Ley 1712 de 2014 “ Ley de Transparencia y del Derecho de Acceso a la Informacion
Publica Nacional y se dictan otras disposiciones, que regula el derecho de acceso a la informacion publica, los
procedimientos para el ejercicio y garantia del derecho y las excepciones a la publicidad de informacion, Decreto
1081 del 2015 "Por medio del cual se expide el Decreto Reglamentario Unico del Sector Presidencia de Ia
Republica." Reglamenta la Ley 1712 de 2014, en o relativo a la gestion de la informacion publica, Resolucion
No. 001519 del 2020 “Por la cual se definen los estandares y directrices para publicar Ia informacién sefialada
en la Ley 1712 del 2014 y se definen los requisitos materia de acceso a la informacion publica, accesibilidad
web, seguridad digital, y datos abiertos”.

Ademas en el marco del cumplimiento al Plan Anual de Auditorias 2022, en atencion del rol de seguimiento
verifico el cumplimiento de lo determinado por la Ley de Transparencia y del Derecho de Acceso a la Informacion
Publica Nacion

OBJETIVOS

v Realizar el seguimiento al cumplimiento de las disposiciones establecidas en la Ley 1712 de 2014,
Decreto Reglamentario No.103 de 2015, Resolucion 1519 de 2020 y sus anexos.

v" Verificar la publicacion y funcionalidad de los enlaces que soportan cada uno de los menls
establecidos en la matriz y en sus anexos de acuerdo con la informacion publicada en la pagina web
del Ministerio del Interior.

v" Establecer las recomendaciones pertinentes de acuerdo con lo evidenciado en el desarrollo de la
verificacion.

FUENTE DE INFORMACION

Verificacion de la informacion que se encuentra publicada en la pagina web de la entidad (http://essmar.gov.co/),
enfatizando el enlace de "Transparencia y Acceso a la Informacion Publica" de la pagina web de la Entidad, en
cada uno de los ments estipulados en la normatividad relacionada, comprobando, ademas, que la misma se
encuentre actualizada.
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SEGUIMIENTO LEY 1712 DEL 2014

SEGUIMIENTO A LO DISPUESTO EN LA LEY 1712 DEL 2014

Teniendo en cuenta los estandares y directrices para publicar la informacion sefialada en la Ley 1712 del 2014
y los requisitos en materia de acceso a la informacion plblica, accesibilidad a la web, seguridad digital y datos
abiertos, los lineamientos que se deben atender para cumplir con la publicacion y divulgacion de la informacion,
los criterios para la estandarizacion de contenidos e informacion, accesibilidad web, seguridad digital, datos
abiertos y formulario electrénico para Peticiones, Quejas, Reclamos, Sugerencias y Denuncias (PQRSD).

La oficina de Control Interno realizé el respectivo seguimiento, de acuerdo a cada uno de los items establecidos
en la Resolucion 1519 de 2020 y sus anexos.

ANEXO 2 - ESTANDARES DE PUBLICACION Y DIVULGACION INFORMACION

Lineamientos que deben atender los sujetos obligados para cumplir con la publicacion y divulgacion de la
informacion sefialada en la Ley 1712 del 2014, con el objeto de que sean dispuestos en forma estandarizada
expedida por el MinTic, segun lo establece el Decreto 1081 del 2015.

REQUISITOS SOBRE IDENTIDAD VISUAL Y ARTICULACION CON PORTAL UNICO DEL ESTADO
COLOMBIANO GOV.CO.

Top bar GOV.CO: La Empresa de Servicios Publicos del Distrito de Santa Marta - ESSMAR ESP., por ser una
empresa de naturaleza industrial y comercial del Estado, se encuentra exenta de incluir un top bar o barra en
la parte superior, que redireccione al Portal Unico del Estado Colombiano GOV.CO.

Footer o pie de pagina:

Imagen del Portal Unico del Estado
1 | Colombiano y el logo de la marca
pais CO - Colombia.

Nombre de la entidad, como minimo
o |una direccion  incluyendo el

X No se evidencia este item como se muestra
en laimagen 1

departamento (si aplica) y municipio A
o distrito.
No se evidencia funcionalidad de los
3 Vinculo a redes sociales, para ser X vinculos de redes sociales como se
redireccionado en los botones muestra en la imagen 1, solo abrg}
respectivos. correctamente Twitter. T\

v oo e 3
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SEGUIMIENTO LEY 1712 DEL 2014

Datos de contacto, incluyendo lo
siguiente: teléfono conmutador, linea
gratuita o linea de servicio a la
ciudadania o el usuario, linea
anticorrupcion (si cuenta con la
misma), identificacion de canales
fisicos y electronicos para atencion al
publico, correo de notificaciones
4 judiciales, enlace para el mapa del
sitio, y un enlace para vincular a las
politicas que hace referencia a los
Requisitos minimos de politicas y
cumplimiento legal, Todas las lineas
telefonicas deberan incluir el prefijo
de pais +57, y el nimero significativo
nacional (indicativo nacional) que
determine la Comision de Regulacion
de Comunicaciones

No se evidencian los datos completos de
contacto, toda vez que solo se encuentra el
correo de notificaciones judiciales, como se
muestra en la imagen 1

En caso de adoptar el disefio
referido, la paleta de colores podra
5 |variar, conforme con los colores| X
institucionales del respectivo sujeto
obligado.

CONECTATE CON NOSOTROS

Tweets o gowrs s

can tutalents. valuntac e ingenic pca:mw
Bevar sanvicies pitlicos aies hogares de
EZantaMarts.

Feiiz #0iaDeilngenisro,

El futuro
es de todos

¢ Direcclén: Km 7 Troncai del Canbe
Cafie 70 N* 72-418 Scclagas Gaira
Sarta Mars - hiagdsiens
Colomala

Horario de atencitn:
o Lunes 2 Viernes da Sama 12pm y de 2oma Spm

Email: correspondenciaParsmar gov.co pars radicar corraspensentia
» extens, soiciudes, Consuies ¥ ramites en geneardl, solo esars
habiiitado este canas
I\ Para a amncién de FQR's y disponibliidad de senidos se dispuso dai
b corren atentlonatunusricPessmar govco Onico canal dispomitle pare
formutar pesiciones, quejas, racames, sugerentias, denuncias

ESSMAR ESF. n2 nedimde o sliguierte buzén de comes
* elecerinico: nodficeciones judicisiesBessmiar.gov.co ¢ cual tended come
Urico proposis recibir notficadones judcaies.

Imagen 1.

ES

EMPRELA DE S5RVCS |
Dl DETHIS DE TANTA WAT"A
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SEGUIMIENTO LEY 1712 DEL 2014

3. Requisitos minimos de politicas y cumplimiento legal:

Los sujetos obligados deberan publicar en el pie de pagina o Footer, los documentos aprobados que hagan

referencia a las siguientes politicas:

1 | Términosy condiciones

No se evidencia este item como se
muestra en la imagen 1

personales

Politica de privacidad vy
2 | tratamiento de datos

No se evidencia este item como se
muestra en la imagen 1

3 |y/o autorizacién de
sobre los contenidos.

Politica de derechos de autor

uso

No se evidencia este item como se
muestra en la imagen 1

4. Requisitos en mend destacado

Transparencia y acceso a la
informacién publica

Se encuentra habilitado, pero no estd

conforme a lo dispuesto en la Resolucion
1519 de 2020 “anexo 2”.

Atencién y Servicios a la
Ciudadania

Participa

X

4.1 Menu de Transparencia y acceso a la informacion publica

Corroborando la estructura de los contenidos del meni de transparencia y acceso a la informacidn segiin
lo estandariza la Resolucion 1519 de 2020, se evidencien lo siguiente:

Men del nivel |

1. INFORMACION DE LA ENTIDAD

Misidn, vision, funciones y deberes.

Se encuentra en el numeral 3
(Estructura orgénica y talento
humano) del maodulo
transparencia.

En ese orden de ideas, no cumple
con lo dispuesto en la Resolucién
1519 de 2020 “anexo 2”, toda vez
que la informacién deberia estar
en el numeral 1. !

ESSMARESP
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SEGUIMIENTO LEY 1712 DEL 2014

Estructura organica - Organigrama.

Se encuentra en el numeral 3
(Estructura orgénica y talento
humano) del mddulo
transparencia.

Mapas y Cartas descriptivas de los
procesos.

Se encuentra en el numeral 3
(Estructura organica y talento
humano) del modulo
transparencia.

En ese orden de ideas, no cumple
con lo dispuesto en la Resolucidn
1519 de 2020 “anexo 2", toda vez
que la informacién deberia estar
en el numeral 2.

De igual manera se encuentra
contenido en el médulo SIGES
(procesos), el cual se encuentra
en el ment principal

Directorio Institucional incluyendo sedes,
oficinas, sucursales, o regionales, vy
dependencias: incluir la informacién de
contacto, ubicacidn fisica (Nombre de la
sede (si aplica), direccién incluyendo el
departamento (si aplica) y municipio o
distrito (en caso de que aplique se debera
indicar el nombre del corregimiento),
horarios y dias de atencién al publico,
datos de contacto especificos de las dreas
de trabajo o dependencias (en caso de
gue apligue).

Se encuentra en el numeral 1
(mecanismo de contacto con el
sujeto obligado) del médulo
transparencia. En ese orden de
ideas, no cumple con Ilo
dispuesto en la Resolucién 1519
de 2020 “anexo 2”, toda vez que
lainformacién deberia estaren el
menu del nivel I: Informacidon de
la entidad.

Directorio de servidores publicos,
empleados o contratistas. El directorio
deberd estar vinculado con Ia
informacién del SIGEP conforme con los
lineamientos vy  definiciones  del
Departamento Administrativo de Ila
Funcién Pablica. Esta informacidn deberd
estar actualizada cada vez que ingrese o
se desvincule un servidor publico,
empleado o contratista. Este requisito se
entenderda cumplido a través de un
enlace a la publicacion de la informacion
que contiene el directorio en el Sistema
de Informacién de Empleo Plblico —
SIGEP.

Se encuentra en el numeral 3
(Estructura orgénica y talento
humano) del médulo
transparencia, no cumple con lo
dispuesto en la Resolucién 1519
de 2020 “anexo 2”, toda vez que
lainformacién deberia estaren el
numeral 1.

Cabe destacar que el Directorio
de servidores publicos,
empleados se encuentra
desactualizado.

j === L
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SEGUIMIENTO LEY 1712 DEL 2014

Directorio de entidades. Listado de
entidades que integran el respectivo
sector, con el enlace al sitio web de cada
una de éstas.

Se encuentra en el numeral 3
(Estructura orgdnica y talento
humano) del madulo
transparencia.

No cumple con lo dispuesto en la
Resolucidon 1519 de 2020 “anexo
2", toda vez que la informacién
deberia estar en el numeral 1.

Directorio de agremiaciones o}
asociaciones en las que participe. El
sujeto obligado debera informar los
gremios o asociaciones en las que
participe como asociado, para lo cual,
debera publicar el enlace al sitio web.

Se encuentra en el numeral 3
(Estructura orgdnica y talento
humano) del modulo
transparencia.

No cumple con lo dispuesto en la
Resolucién 1519 de 2020 “anexo
2”, toda vez que la informacién
deberia estar en el numeral 1.

Servicio al publico, normas, formularios y
protocolos de atencidn

Procedimientos que se siguen para tomar
decisiones en las diferentes dreas

Se encuentra en el médulo SIGES
(procesos), el cual se encuentra
en el menu principal.

No cumple con lo dispuesto en la
Resolucion 1519 de 2020 “anexo
2", toda vez que la informacién
deberia estar en el numeral 1.

Mecanismo de presentacion directa de
solicitudes, quejas vy reclamos a
disposicion del publico en relacién con
acciones u omisiones del sujeto obligado.

Se encuentra en el numeral 1
{mecanismo de contacto con el
sujeto obligado) del modulo
transparencia. No cumple con lo
dispuesto en la Resolucién 1519
de 2020 “anexo 2", toda vez que
la informacién deberia estaren el
numeral 1.

Mecanismo de presentacion directa de
solicitudes, quejas vy reclamos a
disposicion del publico en relacién con
acciones u omisiones del sujeto obligado.

Se encuentra en el mdédulo
Atencion al Usuario (Registro de
PQRS), el cual se encuentra en el
mend principal, No cumple
totalmente con lo dispuesto en la
Resolucion 1519 de 2020 “anexo
2”, toda vez que la informacion
también deberia estar en el
numeral 1.
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Informacién sobre decisiones que puede
afectar al publico. Publicar el contenido
de toda decision y/o
politica que haya adoptado y afecte al
publico, junto con sus fundamentos e
interpretacion.

Entes y autoridades que lo vigilan. Indicar
entes y/o autoridades que lo vigilan o
supervisan. Se debe incluir: nombre de la
entidad, direccién, teléfono, email,
enlace al sitio web del ente o autoridad,
e igualmente, informar tipo de control
(fiscal, social, politico, regulatorio, etc.)

Se encuentra en el numeral 7
(Control) del mddulo
transparencia. No cumple con lo
dispuesto en la Resolucién 1519
de 2020 “anexo 2”, toda vez que
la informacion deberia estar en el
numeral 1.

Publicacién de hojas de vida. Publicar la
hoja de vida de aspirantes, junto con el
email para presentar comentarios por
parte de la ciudadania.

2. NORMATIVA

Se encuentra en el numeral 4
(Normativa) del moddulo
transparencia, en ese orden de
idea no cumple con lo dispuesto en
la Resolucion 1519 de 2020 “anexo
2”, toda vez que la informacién
deberia estar en el numeral 2.

Se encuentra en el numeral 4
(Normativa) del mddulo
transparencia.

No cumple con lo dispuesto en la
Resolucién 1519 de 2020 “anexo
2”, toda vez gue la informacidn
deberia estar en el numeral 2.

Se encuentra en el numeral 4
(Normativa) del maédulo
transparencia, en ese orden de
idea no cumple con lo dispuesto en
la Resolucién 1519 de 2020 “anexo
2", toda vez que la informacién
deberfa estar en el numeral 2.

Leyes
Normati 5
aFtva UE Decreto Unico
la -enfidad o Reglamentario
autoridad &
Normativa aplicable
ESSMAR ESP
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SEGUIMIENTO LEY 1712 DEL 2014

No cumple con lo dispuesto en la
Resolucién 1519 de 2020 “anexo
2”, toda vez que la informacién
deberia estar en el numeral 2.

Vinculo al Diario o Gaceta
Oficial

Se encuentra en el numeral 3
(Estructura organica vy talento
humano) del madulo
transparencia, en ese orden de
idea no cumple con lo dispuesto en
la Resolucién 1519 de 2020 “anexo

Politicas, lineamientos . i
’ 4 X 2”, toda vez que la informacidn

manuales i}
deberia estar en el numeral 2.
De igual manera se encuentra
contenido en el moddulo SIGES
(procesos), el cual se encuentra en
el menu principal
Se encuentra en el numeral 3
(Estructura orgénica vy talento
humano) del maédulo
transparencia. En ese orden de

Manual de funciones X ideas, no cumple con lo dispuesto
en la Resolucion 1519 de 2020
“anexo 2", toda vez que Ia
informacién deberia estar en el
numeral 2.

Agenda Regulatoria X

Sistema Unico  de

Informacidn Normativa — X

Busqueda de |syn.
normas

Sistema de busquedas de X

normas

Proyectos normativos X

Comentarios y

Proyectosde | 45cymento de respuesta X

NOrmas para | 5 comentarios

comentarios. | participacion ciudadana

en la expedicién de X
normas a través el SUCOP

~ uremma D sErcIos Miccs
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3. CONTRATACION

Plan Anual de Adquisiciones

La informacién se encuentra contenida en el
numeral 8 (Contratacién) del médulo
transparencia.

En ese orden de ideas, no cumple con lo
dispuesto en la Resolucién 1519 de 2020 “anexo
2”, toda vez que la informacién deberia estar en
el numeral 3.

Publicacién de la
informacién contractual

Se evidencia una directiva de la Procuraduria
General de la Nacién, no informacién de gestién
contractual, ni link que redireccione a Ilas
busquedas de procesos contractuales en el
SECOP.

Publicacién de la ejecucidn
de los contratos

La informacion se encuentra contenida en el
numeral 8 (Contratacién) del mddulo
transparencia.

En ese orden de ideas, no cumple con lo
dispuesto en la Resolucidn 1519 de 2020 “anexo
2”7, toda vez que la informacion deberia estar en
el numeral 3.

Manual de contratacién,
adquisicién y/o compras.

Se evidencia contenido en el mddulo de
atencidn al usuario, el cual se encuentra en el
menu principal.

En ese orden de ideas, no cumple con lo
dispuesto en la Resolucién 1519 de 2020 “anexo
27, toda vez que la informacién deberia estar en
el numeral 3.

Formatos o modelos de
contratos o pliegos tipo

10
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4. PLANEACION, PRESUPUESTO E INFORMES

Presupuesto general de
ingresos, gastos e X
inversion

Se encuentra en el numeral 5
(presupuesto) del maodulo
transparencia.

En ese orden de ideas, no cumple
con lo dispuesto en la Resolucidn
1519 de 2020 “anexo 2”, toda vez
que la informacion deberia estar
en el numeral 4.

Ejecucién presupuestal X

Se encuentra en el numeral 5
(presupuesto) del mdédulo
transparencia.

En ese orden de ideas, no cumple
con lo dispuesto en la Resolucidén
1519 de 2020 “anexo 2", toda vez
que la informacién deberia estar
en el numeral 4.

Plan de Accién X

Se encuentra en el numeral 6
(Planeacién) del madulo
transparencia.

En ese orden de ideas, no cumple
con lo dispuesto en la Resolucidn
1519 de 2020 “anexo 2”, toda vez
gue la informacién deberfa estar
en el numeral 4.

Proyectos de Inversidn X

Informes de empalme X

Se encuentra en el numeral 6
(Planeacidn) del médulo
transparencia.

En ese orden de ideas, no cumple
con lo dispuesto en la Resolucidn
1519 de 2020 “anexo 2”, toda vez
que la informacion deberia estar

Informacién publica y/o
relevante

en el numeral 4.

ESSMARESP
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Informes

de gestion,

evaluacion y auditoria

Se encuentra en el numeral 7
(Control) del médulo
transparencia.

Informe de .
o En ese orden de ideas, no cumple

Gestion . L
con lo dispuesto en la Resolucion
1519 de 2020 “anexo 2”, toda vez
que la informacidn deberia estar
en el numeral 4.

Informe de

rendicion de

cuentas ante la

Contraloria

General de la
Replblica, o a los
organismos de
Contraloria o]
Control
territoriales

Se encuentra en el numeral 13
(Rendicién de Cuentas) del
maodulo transparencia.

Informe de

rendicién de .
En ese orden de ideas, no cumple

cuentas a la ; o

cludadania con lo dispuesto en la Resolucidn
1519 de 2020 “anexo 2”, toda vez
gue la informacién deberia estar
en el numeral 4.

Informes a

organismos de
inspeccion,
vigilancia v
control (si le
aplica).

Planes de
mejoramiento

Se encuentra en el numeral 7
(Control) del mddulo
transparencia.

En ese orden de ideas, no cumple
con lo dispuesto en la Resolucion
1519 de 2020 “anexo 2”, toda vez
gue la informacidn deberia estar

en el numeral 4.

12



SEGUIMIENTO LEY 1712 DEL 2014

Informes de la Oficina de
Control Interno

Informe
pormenorizado

Se encuentra en el numeral 7
(Control) del modulo
transparencia.

En ese orden de ideas, no cumple
con lo dispuesto en la Resolucion
1519 de 2020 “anexo 2”7, toda vez
que la informacion deberia estar

en el numeral 4,

Otros informes
y/o consultas a
bases de datos o

sistemas de
informacidn,
conforme le
aplique.

Se encuentra en el numeral 7
(Control) del médulo
transparencia.

En ese orden de ideas, no cumple
con lo dispuesto en la Resolucidn
1519 de 2020 “anexo 2”, toda vez
que la informacion deberia estar

en el numeral 4.

Informe sobre Defensa
Publica y Prevencion del
Dafio Antijuridico.

Se encuentra en el numeral 7
{informacion de interés) del
modulo transparencia.

En ese orden de ideas, no cumple
con lo dispuesto en la Resolucién
1518 de 2020 “anexo 2”, toda vez
que la informacidn deberia estar

en el numeral 4.

Ademas, se encuentra
desactualizado, no se evidencia
publicado informe trimestral y no
cuenta con el redireccionamiento
al sistema kogui de la agencia de
defensa juridica de la nacién.

Informes trimestrales
sobre acceso a
informacién, quejas vy
reclamos.

13
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5. TRAMITES

Menu de tramites, conforme con la
estandarizacion que se indica en el
lineamiento general y las guias de
sede electronica, tramites, otros
procedimientos administrativos y| X
consultas de acceso a informacion
publica para integrarlas al Portal
Unico del Estado colombiano
expedidas por MinTIC.

Se encuentra en el numeral 11 (Tramitesy
servicios) del médulo transparencia.

En ese orden de ideas, no cumple con lo
dispuesto en la Resolucién 1519 de 2020
“anexo 2", toda vez que la informacién
deberia estar en el numeral 5.

6. PARTICIPA

Los sujetos obligados deberdn publicar la
informacién que le corresponda, conforme
con los lineamientos especificos que expida
el Departamento Administrativo de la
Funcidn Publica.

7. DATOS ABIERTOS

Instrumentos de gestion de la
informacién. Publicar la informacién | X
sobre gestion documental

Se encuentra en el numeral 2 (Informacion de
interés) del modulo transparencia.

En ese orden de ideas, no cumple con lo
dispuesto en la Resolucién 1519 de 2020
“anexo 2”7, toda vez que la informacién
deberia estar en el numeral 7.

Ademas, los documentos no se encuentran
actualizados.

Acto administrativo sobre costos de
reproduccion  de  informacién X
pablica

ESSMARESP
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Seccién de Datos Abiertos X

Se encuentra en el numeral 2 (Informacién de
interés) del médulo transparencia.

En ese orden de ideas, no cumple con lo
dispuesto en la Resolucién 1519 de 2020
“anexo 2”, toda vez que la informacién
deberia estar en el numeral 7.

Ademds, no estd habilitada la vista de los
datos de la entidad en el portal de datos
abiertos (datos.gov.co)

8. INFORMACION ESPECIFICA PARA GRUPOS DE INTERES

Informacién para nifios, nifias y X
adolescentes.
Informacién para Mujeres X

9. OBLIGACION DE REPORTE DE INFORMACION ESPECIFICA POR PARTE DE LA

ENTIDAD

El sujeto obligado debera publicar la
informacion, documentos, reportes o datos
a los que estd obligado por normativa
especial, diferente a la referida en otras
secciones

10. INFORMACION TRIBUTARIA EN ENTIDADES TERRITORIALES LOCALES

Procesos de recaudo de rentas locales X
Tarifas de liquidacion del Impuesto de X
Industria y Comercio (ICA). N

ESSMARESP
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4.2 Menu Atencion y Servicios a la Ciudadania

Tramites, Otros
Procedimientos
Administrativos y X
consultas de acceso a
informacion publica

Canales de atencion y
pida una cita

Acuse de recibo X

Validacion de campos X

Mecanismos para evitar
SPAM

Mecanismo de
seguimiento en linea

Mensaje de falla en el
sistema

Integracion  con el
sistemade PQRSD de la X
entidad

Es de dificil acceso ya que, si el
Disponibilidad del usuario se ubica en atencion al
PQRSD. formulario a través de| X cliente, en el submend no se
dispositivos moviles despliega un item que como se
evidencia en la imagen 2

Condiciones de acceso
a la informacion:
Las entidades deberan
publicar los
procedimientos 0
lineamientos para la
recepcion, radicacion,
tframite y remision de
respuesta de fodo tipo
de PQRSD, incluyendo
los plazos de respuesta,
mecanismos de
consulta del estado de la
PQRSD, entre otros

V‘f"‘:?
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all LTE ¢

i £ssmar.gov.co

Ciudadano

Imagen 2. Disponibilidad del formulario a través de dispositivos moviles

Condiciones del formulario de PQRSD. Campos minimos.

Seleccione opcién de su PORSD *

Marque con una X la
respuesta, o seleccione
la opcion que desee

Peticion

Queja/ Reclamo

Incluir una seccion de ayuda,
ejemplos, para que el usuario pueda
distinguir cada una de las tipologias de

con

Solicitud de
informacion

Denuncia

Sugerencia /

No tiene la opcién solicitud
de informacién, denuncia y
no contine seccion de ayuda
para el usuario

PQRSD. X‘
Propuesta \\

\'\%

ESSMAR ESP \
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Nombre y Apellidos o Razén Social de la
Empresa *

Nombre 0 Razdn Social

O  posibilidad de
presentar
queja/denuncia
anoénima. Indicar la
posibilidad de presentar
quejas anoénimas, para
lo cual, se deben
indicar las condiciones

para aceptarlas
conforme  con la
siguiente  normativa:

articulo 38 de la Ley
190 de 1995; articulo
69; de la Ley 734 de
2002 y articulo 81 de la
Ley 962 de 2005.

No tiene la opcion de colocar
razén social, ni denuncia
anbénima.

;Cudl es el tipo de su documento de
identidad o el de su empresa? * (Si es
anoénima no requiere identificacion)

Marque con una X la
respuesta o seleccione
la opcién:

Cédula de
Ciudadania
NUIP.  Numero
Unico de
Identificacion
Personal

Cédula de
Extranjeria

NIT

Pasaporte

Nimero de su documento de identidad
o NIT de la empresa * (Si es anénima

Dependiendo el campo
se habilita numérico o

correo electronico o en la direccion de
correspondencia. (Si es anoénima no
requiere la informacion)

D . " alfanumérico
no requiere identificacion)
(pasaportes)
Indicar si desea recibir la respuesta por| |COTe0
electrénico

Direccion de
correspondencia

No se evidencia este campo

Correo electrénico * (Si es andnima no
requiere la informacién)

Espacio para
diligenciar correo
electronico

Direccion de correspondencia (Si es
anénima no requiere la informacion)

Opciones de direccion

Direccion

No se evidencia este campo |

ESSMARESP
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Barrio /

Vereda/
Corregimiento
Municipio /
Distrito

Pais (en caso
que sea

Diferente al de
Colombia)

Numero de contacto (Si es andnima no
requiere la informacion)

Campo numérico

Objeto de su PQRSD*

Texto, no se requiere
justificacion

Adjuntar documentos o anexos

Opcién adjuntar
documentos

No se evidencia este campo

Aviso de aceptacion de condiciones

Al hacer clic el botén enviar, usted
acepta la remision de la PORS a la
entidad (NOMBRE ENTIDAD). Sus
datos serén recolectados y tratados
conforme con la Politica de Tratamiento
de Datos. En la opcién consulta de
PORSD podra verificar el estado de la
respuesta.

En caso que la solicitud de informacion
sea de naturaleza de identidad reservada,
deberd efectuar el respectivo tramite
ante la Procuraduria General de la
Nacién, haciendo clic en el siguiente link:

Hitps://www.procuraduria.gov.co/p
ortal/solicitud informacion identifi
cacion_reservada.page

Antes del botdn enviar

No se evidencia este campo
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Se debera indicar los términos que
aplican en la presentacion de quejas
anbnimas, para lo cual, se deben indicar
las condiciones para aceptarlas conforme
con la siguiente normativa: articulo 38 de
la Ley 190 de 1995; articulo 69; de la Ley
734 de 2002 y articulo 81 de la Ley 962 de
2005.

Botdn enviar Boton X

4.3 Menu Participa
Los sujetos obligados entidades piblicas, y particulares que cumplan funcion pablica o administren recursos
publicos, deberan publicar la informacién que le corresponda, conforme con los lineamientos especificos que
expida el Departamento Administrativo de la Funcién Puablica.
No se evidencia el Men( Participa

4.4 Seccion de Noticias
En la pagina principal, se publican las noticias més relevantes para la ciudadania y los grupos de valor, ademas
que tiene un menu destacado esta el modulo de sala de presan, donde también se encuentran estas

ANEXOS 1, 3Y 4 LA RESOLUCION 1519 DE 2020

Es importante resaltar que se es necesario de igual manera, darle aplicabilidad a lo contemplado en los
siguientes anexos de la Resolucion 1519 de 2020.

e ANEXO 1- DIRECTRICES DE ACCESIBILIDAD WEB
e ANEXO 3 - CONDICIONES MINIMAS Y TECNICAS DE SEGURIDAD DIGITAL ™

e ANEXO 4 - REQUISITOS MINIMOS DE DATOS ABIERTOS

1 20
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CONCLUSION

En la verificacion realizada por la Oficina de Control Interno se pudo evidenciar que a nivel general se esta
cumplimento con la documentacion o informacion publicada el modulo transparencia de Ia pagina web de la
ESSMAR ESP, seglin lo descrito en el anexo 2 de la Resolucion 1519 de 2020.

De igual manera se pudo evidenciar que en varios mendis del médulo de transparencia se encuentra
desactualizada, y que la informacion del médulo de transparencia se encuentra en desorden o en los madulos
no correspondientes, incumpliendo con lo contemplado en el anexo 2 de la Resolucion 1519 de 2020.

Es importante anotar que la Resolucién 1519 de 2020 en su Articulo 3 (Directrices de accesibilidad web),
estipula que:

{ees)
A partir del 1 de enero del 2022, los sujetos obligados deberén dar cumplimiento a los estandares AA
de la Guia de Accesibilidad de Contenidos Web (Web Content Accesibillity Guidelines - WCAG) en la
version 2.1, expedida por el World Web Consortium (W3C), conforme con el Anexo 1 de la presente
resolucion aplicable en todos los procesos de actualizacion, estructuracion, reestructuracion, disefio,
redisefio de sus portales web y sedes electronicas, asi como de los contenidos existentes en ésas.

(...)

Por otra parte, la Resolucion 1519 de 2020 en su Articulo 8 (Vigencia y derogatorias), estipula que:

(..:)
Sin perjuicio de lo anterior, los sujetos obligados deberén implementar las disposiciones aqui referidas
en las siguientes fechas: el articulo 3 se debera implementar a més tardar el 31 de diciembre del 2021,
conforme con los términos referidos en el anexo 1 de esta misma Resolucion. Los lineamientos ¥
directrices determinados en los articulos 4, 5, 6 y 7 se deberan implementar a més tardar el 31 de
marzo def 2021.

(--)

Finalmente, se pudo evidenciar que el grupo TICS periddicamente realiza la solicitud a las diferentes
dependencias para que suministren la informacion que se debe cargar en el modulo de transparencia.

ESSMAR ESP
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RECOMENDACIONES

»  Se recomienda detallar la pagina web y el enlace de trasparencia y modificar segun lo establecido en
la Resolucion MinTIC 1519 del 2020 Estandares y directrices para publicar la informacion sefialada en
Ley 1712 del 2014 y se definen los requisitos materia de acceso a la informacion publica, accesibilidad
web, seguridad digital y datos abiertos.

e Asi mismo tener en cuenta las observaciones realizadas en este informe, para la mejora a la
accesibilidad a la pagina web.

Crear estrategias que generen compromiso por parte de los responsables del envié de Ia informacién
para mantener actualizada la pagina y evitar incurrir en sanciones.

5_7
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Proyecto: Andrea Carolina Martinez Avendario, T.A Interno Control%
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